In his commentary on this text, St. Thomas indicates the apparent contradiction with the *Prooemium* of the *Physics*. "Sed contra hoc videtur esse quod habetur primo *Physicorum*. Ibi enim dicitur quod magis universalia sunt nobis primo nota. Illa autem quae sunt primo nota, sunt magis facilia."

The answer given here by St. Thomas is very clear, and accurately summarizes the relationship between the universal in causation and

1. In *I Posteriorum Analyticorum*, lect.4, n.16.

2. *Metaphysics*, I, chap. 2, 982 a 32-24.

the universal in predication. We shall first quote the text in full, then give our own paraphrase.

Sed dicendum, quod magis universalia secundum simplicem apprehensionem sunt primo nota, nam primo in intellectu cadit ens, ut Avicenna dicit, et prius in intellectu cadit animal quam homo. Sicut enim in esse naturae quod de potentia in actum procedit prius est animal quam homo, ita in generatione scientiae prius in intellectu concipitur animal quam homo. Sed quantum ad investigationem naturalium proprietatum et causarum, prius sunt nota minus communia ; eo quod per causas particulares, quae sunt unius generis vel speciei, pervenimus in causas universales. Ea autem quae sunt universalia in causando, sunt posterius nota quo ad nos, licet sint prius nota secundum naturam, quamvis universalia per praedicationem sint aliquo modo prius quo ad nos nota quam minus universalia, licet non prius nota quam singularia : nam cognitio sensus qui est cognoscitivus singularium, in nobis praecedat cognitionem intellectivam quae est universalium.<sup>1</sup>

According to our simple apprehensions, it is the more universal which is first known. Thus we first know being, then animal and finally man. For just as in natural generation first an animal is generated and then man for which it was in potency, so in the generation of knowledge, first we know animal and then man. However, in our investigation of the properties and causes of natural beings what we know first is the less common in so far as by a study of causes proper to particular genera or species we arrive at knowledge of universal causes. Those things, however, which are universal causes are known last by us, although they are first known according to nature. On the other hand the universals by predication (*universalia per praedicationem*) are in a way more known by us than the less universal although they are not known before the singulars because sense knowledge precedes intellectual. Sense knowledge, however, is of the singular ; intellectual is of the universal.